MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 13/2023 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.039795/2023-40Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 12 de dezembro de 2023.

 DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO – BACHARELADO

Aos oito dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta
minutos, na sala 308, bloco A, realizou-se a décima segunda reunião ordinária do ano de dois
mil e vinte e três, do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição – Bacharelado, sob a
presidência da Coordenadora do Curso, professora Flávia Pascoal Ramos e secretariada por
mim, Dyidra Nayane Guimarães.  Camila Elizandra Rossi,Fizeram-se presentes à reunião:
Dalila Moter Benvegnú, Vanessa Rettuci, Jucieli Weber, Márcia Fernandes Nishiyama, Rozane
Márcia Triches, Maikon Fabio Weber, Hyrana Gabriela Lucas Guadagnini Candido. Não

Marcos André Greczyszn. A presidente saudou a todos ecompareceu e justificou ausência:
passou ao Aprovada a ata 11/2023. Houve abstençãoEXPEDIENTE: 1. Apreciação de Ata:
das professoras Márcia e Vanessa, por não estarem presentes na reunião. AInformes: 1.
presidente comunica que foi finalizado o cadastro dos horários para o semestre 2024.1. 2.
Também repassa que foi realizada reunião com a DOP para cadastro do PPC no SIGAA. Na
ocasião esclareceu-se: que as Atividades curriculares de Extensão (ACE) deverão ser
cadastradas dentro das Atividades curriculares complementares (ACCs); que o SIGAA não
permite que o CCR de TCC fique sem alocação, devendo ser cadastrada a oferta; e que os

 complementos de extensão precisam ser codificados como um CCR (criada ementa e
  referências). 3. A professora Flávia convida os demais membros para participar de reunião a

ser realizada com os discentes no dia 14/12, às 17 horas, para apresentação do processo de
 migração e resoluções. 4. Informa que houve 4 inscritos no edital de Transferências e

Retornos, sendo todos deferidos. 5. Por fim, comunica que foi publicada portaria que designa a
banca examinadora do exame de suficiência de Cálculo e Análise de cardápios, da discente
Hélida Gomes da Silva. A banca é composta pela professora Eloá como presidente e pelas
professoras Dalila Moter Benvegnu e Márcia Fernandes Nishiyama como membros. O exame
será realizado nos dias 08/12 e 11/12. 6. A professora Camila lembra que hoje será realizada a
VIII MOSTRA de Ensino, Pesquisa e Extensão do Curso de Nutrição, das 15:30 às 18 horas.
Houve aumento do número de trabalhos enviados em comparação ao ano anterior. ORDEM

 DO DIA: 1. Coordenação Adjunta de Extensão: considerando a recomposição do colegiado,
a presidente comunica a indicação da professora Jucieli para a vaga. A seguir, foi realizada a
leitura das atribuições do cargo, e, por necessidade do sistema, a validação das ACEs será
realizada pela coordenação adjunta do curso, auxiliada pela coordenação Adjunta de Extensão

  . Aprovado por todos. 2. Aprovação da Resolução CCN-RE 01/2023: a presidente projeta a
minuta da Resolução, e apresenta as alterações recebidas pelos docentes: inclusão de item
referente aos tipos de migração compulsória e paragrafo dispondo sobre os aspectos do
processo de reestruturação para os acadêmicos (prazo para extinção da estrutura curricular
antiga, data de implantação da nova estrutura curricular; tipos e prazo de migração, forma de
solicitação, tabela de equivalência dos componentes curriculares e outros). Aprovado por

 todos. 3. Aprovação da Resolução CCN-RE 02/2023: Da mesma forma, a presidente projeta

o documento enviado previamente o todos os professores do Curso, realizando a
apresentação do mesmo. Após ajustes o documento foi aprovado por todos. 4. Próxima

 reunião 23/02/2024: Fica agendada reunião para o dia 23, com apresentação do calendário de
 reuniões. 5. Recomposição do NDE: Devido à mudança na coordenação do curso, o

Colegiado delibera pela professora Dalila para substituição da professora Flávia como
representante do Domínio Conexo. Nada mais havendo a tratar, a presidente Flávia Pascoal
Ramos encerra a reunião, e eu, Dyidra Nayane Guimarães, lavrei a presente ata que, depois
de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela
presidente.

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 08:33)
DYIDRA NAYANE GUIMARAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###422#0

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 15:28)
FLAVIA PASCOAL RAMOS

COORDENADOR DE CURSO

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###731#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 13 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 12/12/2023 ea0c26d29c